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چکیده
واقعيت آن است که در حال حاضر، نظریه های موجود علوم انسانی در حوزه هایی 
همچون مدیریت، اگرچه مفيد اما راهگشا نيستند و مبانی فلسفی آنها با فرهنگ 
جامعه اسلامی همخوانی و انطباق ندارد. از سوی دیگر، روش  تحقيق کارآمدی 
نيز برای اکتشاف و استخراج نظریه های مدیریت از متون دینی، موجود نيست. 
بر این اساس، هدف اصلی در مقاله حاضر، ارائه مدلی برای انجام پژوهشهای 
بنيادی در حوزه مطالعات مدیریت اسلامی بوده است؛ ازاین رو ضمن نقد روشهای 
تحقيق موجود و تبيين مفهوم علم دینی و آشنایی با روش شناسی علوم قرآنی، 
مدلی برای اجرای پژوهشهای بنيادی به منظور استخراج و احصای نظریه های 
علوم انسانی اسلامی ارائه شد. مدل ارائه  شده مشتمل بر یازده گام بدین شرح 
بوده است: 1- مرور و تدبر در قرآن و شناسایی آیات مرتبط با موضوع پژوهش؛ 
2- استخراج مضامين و پيامهای مرتبط از تفسير قرآن؛ 3- استفاده از دو کدگذار 
برای اعتبارسنجی مضامين و پيامهای استخراج  شده؛ 4- اعتبارسنجی مفاهيم 
استخراج  شده بر اساس تفسير الميزان؛ 5- تبيين نهایی مفاهيم شناسایی شده؛ 
6- کدگذاری مفاهيم )پيامها( استخراج  شده؛ 7- استخراج مقوله ها؛ 8- استخراج 
مقوله های اصلی؛ 9- تعيين روابط بين مقولات و ارائه مدل مفهومی اوليه؛ 10- 
اعتبارسنجی مدل بر اساس نظرات خبرگان و 11- آزمون مدل مفهومی نهایی 
پژوهش در محيط واقعی. همچنين برای ارائه مثالی از کاربرد مدل تبيين شده، 
مدل در حوزه عدالت توزیعی در سازمان به کار گرفته شد و شاخصهای موردنظر 

از قرآن شناسایی و استخراج شد. 

واژگان کلیدي: 
علم دینی، مدیریت اسلامی، روش شناسی علوم قرآنی، رویكرد استنباطی- اجتهادی
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مقدمه
در حال حاضر، عمده ترین نظریه ها و شاخصهای ارائه شده در حوزه مطالعات مدیریت و 
سازمان، توسط محققان غربی ارائه  شده است؛ به طوری که تقریباً تمامی نظریه های اساسی 
رهبری که اکنون در اختيار است، ویژگی امریكایی دارند )عابدی جعفری و همكاران،142:1388(؛ 
حال آنكه این فرهنگها به جای تأکيد بر حقوق پيروان، بر مسئوليتهای آنان تأکيد دارند؛ 
به جای تعهد به وظيفه و انگيزش نوعدوستانه، بر اصل لذت جویی تأکيد دارند؛ کار، مرکز 
توجه است و ارزشهای دموکراتيک در آنها مطرح است و به جای تمرکز بر پرهيزکاری، 
مذهب یا اعتقادات، بر عقلانيت تأکيد صرف دارد )Zagoresk et al,2004(. این در حالی است 
که هدف اصلی در ایجاد و رشد سازمانها با نگاه اسلامی، عبارت است از عدالت اجتماعی، 
رشد شخصی و اجتماعی انسانها از طریق آموختن مستمر، خودکنترلی، درستكاری و 
ایمان، اعتماد متقابل بين کارکنان، مدیران و جامعه اسلامی )عابدی جعفری و همكاران،151:1388(. 
باید به این مهم توجه نمود که زیرساختهای فرهنگی در هر جامعه ای در شكل گيری 
الگوهای توسعه آن جامعه نقش دارند و لذا بدون در نظر گرفتن آن، عملًا امكان کاربرد 
نظریه ها در کشوری دیگر ممكن نخواهد بود)نقی پورفر و همكاران، 40:1389(. بر این اساس، 
بهره مندی از »روشهای تحقيق« به منظور احصای نظریه های مورد نياز، کاملًا ضروری 
و اجتناب ناپذیر به نظر می  رسد. این موضوع به شكل جدی تری در علوم انسانی مطرح 
است؛ چراکه ارتباط این علوم با باورهای دینی بيش از علوم طبيعی است و تأثيرپذیری 
آنها از جهان بينی و فرهنگ جامعه ای که در آن توليد می  شود، بيش از علوم طبيعی 
است )فنایی اشكوری، 8:1391(. از سوی دیگر، روشهای کارآمدی برای تحقيق به عنوان ابزاری 
برای اکتشاف و استخراج نظریه های مدیریت از متون دینی، موجود نبوده یا برای جامعه 
علمی به شكلی کاربردی تبيين نشده است؛ تا آنجا که عدم برخورداری از وحدت 
رویه در انجام پژوهشهای دینی، به یكی از اصلی ترین چالشهای توليد علم دینی در 
کشور تبدیل شده است )حسنی و همكاران، 36:1391(. این مهم، دو دغدغه را به ذهن متبادر 
می  کند؛ اول آنكه روش مورد استفاده باید توسط جامعه دانشگاهی مورد پذیرش قرار 
گيرد. دوم آنكه روش مورد استفاده باید توسط خبرگان حوزوی نيز مورد تأیيد باشد. 
بررسی این دو دغدغه، نشان می  دهد که مطالعات انسانی با رویكرد اسلامی، نيازمند 
یافتن روشی برای مطالعه و پژوهش است که هم مورد تأیيد دانشگاه و هم مورد تأیيد 
حوزه باشد. به بيان دیگر، جامعه علمی در حال حاضر، نيازمند وحدت حوزه و دانشگاه 
در عرصه روش شناسی و روش تحقيق می  باشد؛ ازاین رو هدف اصلی پژوهش حاضر، 

ارائه مدلی برای انجام پژوهشهای بنيادی در حوزه مطالعات مدیریت اسلامی است.
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بر این اساس، ابتدا روشهای تحقيق موجود، مورد نقد و مطالعه قرار می  گيرند و 
پس از تبيين مفهوم علم دینی و علم بومی، مدل مورد نظر معرفی و تبيين می  شود.

1- مبانی نظری
1-1- نقدی بر روشهای تحقیق موجود

تفاوت بين ادراک معمولی1 و ادراک علمی2 از یک پدیده، به روش دستيابی به هر یک 
برمی گردد. این بررسی نظام مند و سازمان یافته یک موضوع برای توصيف، تشریح و 
پيش بينی است که باعث شناخت علمی شده و پژوهش نام دارد )دانایی فرد و همكاران،24:1383(. 
ازآنجاکه پژوهش علمی با ظهور مسئله یا مجهولی در ذهن محقق شروع می  شود، 
هدف اصلی تحقيق علمی را باید معلوم کردن آن مجهول و به عبارتی، حل مسئله و 
یافتن پاسخ برای آن دانست )حافظ نيا،17:1389(. بر این اساس، روش تحقيق، هدایتگر 
جستجوهاي علمي در راستای دستيابي به حقيقت )حل مسئله( و وسيله یا طریقۀ 
تعيين این امر است که چگونه یک گزاره تحقيق مورد تأیيد قرار مي گيرد یا رد 
مي شود )سرمد و همكاران،22:1380(؛ از این رو دستيابي به هدفهاي علم یا شناخت علمي تنها 
از طریق روش شناسي درست، ممكن و ميسر است؛ بنابراین پژوهشگران به این مهم 
توجه دارند که اعتبار دستاوردهاي تحقيق، به شدت تحت تأثير اعتبار روشي است که 
براي تحقيق خود برگزیده اند )خاکي،155:1378(. روشهای تحقيق در علوم انسانی برحسب 
متغيرهای مختلفی تقسيم بندی می  شوند که ازجمله متداول ترین آنها، تقسيم بر حسب 
نوع داده های گردآوری شده است. بر این اساس، تحقيق به سه نوع تحقيق کمّی، کيفی 

و تلفيقی )آميخته( تقسيم می  شود. 

الف- روشهای تحقیق کمّی 
روشهای تحقيق کمّی که به نوعی در نقطۀ مقابل روشهای کيفی قرار دارند، بر دیدگاه های 
فلسفی اثبات گرایانه3 بنا شده اند. در این پارادایم، به محقق توصيه می  شود تا صرفاً بر 
واقعيتها تكيه کند؛ پدیده را به کوچک ترین جزء ممكن تقسيم نماید و به دنبال کشف 
روابط علیّ باشد و فرضيه های ممكن را فرموله و آزمون کند)علی احمدی و همكاران،250:1382(. 
اصلی ترین نقاط قوت اثبات گرایی و روشهای تحقيق کمّی، گستردگی حوزه اعتبار، صرف 
زمان و هزینه کم و قابليت بهره برداری در امر سياستگذاری و تصميم گيری است و در 
مقابل، عواملی همچون فقدان انعطاف طبيعی، احتمال عدم درک واقعی فرایند پدیده و 
1. Common Sense
2. Scientific Sense
3.Positivism
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ناتوانی در خلق نظریه های جدید، نقاط ضعف اصلی آن به شمار می  آید )رازینی،150:1389(. 
همچنين روشهای تحقيق کمّی از منطق استنتاجی قياس بهره می  گيرند و فرضيه ها 

را از طریق داده ها می  آزمایند )لطيفی؛70:1388(. 

ب- روشهای تحقیق کیفی
در نقطه مقابل روش تحقيق کمّی، روش تحقيق کيفی قرار دارد که بر دیدگاه های 
فلسفی پدیدارشناسی1 بنا شده  است. در این پارادایم، از محقق خواسته می  شود تا به جای 
صرف واقعيتها، به مفاهيم نهفته در آنها توجه کرده و تلاش کند تا به چگونگی پدیده 
پی ببرد؛ هر وضعيت تحقيق را به عنوان یک کل مورد مطالعه قرار دهد و برای خلق 
مفاهيم جدید به دنبال ایده های نهفته در داده ها باشد )علی احمدی و همكاران،252:1382(. 
در مقابل، زمان بر بودن مرحله گردآوری داده ، پيچيدگی تجزیه  و تحليل و دشوار بودن 
کنترل فرایند کار، از نقاط ضعف آن می  باشد )رازینی، 150:1389(. اقدام پژوهی، پژوهش 
موردی، مردم نگاری )قوم نگاری(، تئوری مفهوم سازی بنيادی )دانایی فرد و همكاران،19:1390( 
و همچنين تحليل محتوا )هومن،147:1385( از جمله راهبردهای پژوهش کيفی محسوب 
می  شوند. در جدول 1، روش تحقيق کيفی و کمّی از ابعاد مختلف با یكدیگر مقایسه 

شده اند )محمدپور،24:1389(.

ج- روشهای تحقیق تلفیقی )آمیخته(
به دليل کاستی هایی که هر یک از دو روش تحقيق کمّی و کيفی از آن رنج می  برند، روش 
تحقيق تلفيقی )آميخته( 2 از سوی محققان پایه گذاری شده و مورد استفاده قرار می  گيرد. 
مهم ترین فرض تحقيق تلفيقی، این است که به کارگيری ترکيب رویكردهای کمّی و کيفی، 
درک بهتری نسبت به زمانی که هر رویكرد به صورت جداگانه به کار برده می  شود، از موضوع 

تحقيق به دست می  دهد )کرسول و همكاران،14:1387(. 

جدول 1. مقایسة ابعاد مختلف پژوهش کیفی و کمّی )محمدپور،24:1389(
پژوهش کمّیپژوهش کیفیپژوهش کمّیپژوهش کیفیپژوهش کمّیپژوهش کیفی

محيط گراانسان محورسختنرم
داده های 

شفاهی

داده های 

عددی
مقطعیفرایندیتكرارپذیراحتمال پذیرقالب مندانعطاف پذیر

1.  Phenomenologism
2.  Mixed Method
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پژوهش کمّیپژوهش کیفیپژوهش کمّیپژوهش کیفیپژوهش کمّیپژوهش کیفی

برون نگردرون نگر

قوانين

موقعيتی- 

خاص

قوانين

جهان شمول
صورت گرابسترگرا

رفتارگرامعناگراتعميم آماریتعميم تحليلیعينیذهنی
نظام قواعدینظام معناییکنترل شدهظهوریابندهبی تفاوتسياسی
اعتبار و رواییاعتمادپذیریمتغيرمفهوم و مقولهپيمایشیموردی
فرضيه ایاستفهامیتبيينتفهّمقواعدیتاملی

فراغت ارزشیارزش مدارتحليلیتفسيرینظریه آزمایینظریه سازی

قياسیاستقراییانتزاعیزمينه ای
تفسيرهای 

چندگانه
علت و معلول

اگرچه در کنار هم قرار گرفتن روشهای تحقيق کيفی و کمّی، تا حدی به پوشش 
و رفع کاستی های هر یک کمک کرده است اما همچنان در روش تحقيق تلفيقی 
)آميخته(، مسئله اصلی و محتوایی باقی مانده و منبع اصلی برای پاسخ  به مسائل در 
حوزه علوم انسانی و رفتاری، مورد غفلت واقع  شده است. همچنان که اشاره شد، در 
روشهای تحقيق کمّی برای پاسخ به مسائل، به واقعيتهای موجود رجوع می  شود و دانش 
مبتنی بر واقعيتهای قابل مشاهده، اصالت دارد. در روش تحقيق کيفی نيز حقيقت، 
امری ساختۀ جامعه دانسته می  شود که توسط مردم معنا می  یابد و حقيقت به جای 
یک واقعيت صرفاً خارجی، زایيده برداشت انسان از مشاهدات خود تلقی می  شود. حال 
سؤال این است که آیا ذهن انسان با تمام محدودیتهایش از یک سو و نقص نسبی و 
مطلق دانش بشری از سوی دیگر، می  تواند به نسخه ای شفابخش برای حل مسائل 
انسانی و اجتماعی دست یابد؟ به عبارت دیگر، آیا انسان به عنوان یک موجود، از احاطه 
کافی و کامل بر خود بهره مند است که بتواند نسخه سعادت بخش زندگی انسانی را 
ارائه نماید؟ پاسخ به این سؤال قطعاً منفی است و فلسفه بعثت انبيا و ارسال رسل از 
سوی خداوند متعال برای ارائه دستورهای دینی به انسانها نيز این مهم را تأیيد می  کند. 
تعبير دین به »دستور زندگی« نيز قائم به این مهم است که انسان به خودی خود، 
قادر به تبيين و یافتن روش مطلوب زندگی نيست. بر این اساس اگر هدف، استخراج 
مفاهيم و مطالب از متون دینی به منظور پاسخگویی به سؤالات در حوزه علوم انسانی 
باشد، نياز به روشی است که در کنار فهم متون دینی، استنباط پاسخهای مورد نياز 

را نيز ممكن نماید.
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1-2- مفهوم علم دینی
یكی از مفاهيم مورد بحث در ادبيات علمی کشور در حال حاضر، موضوع علم دینی 
است. با توجه به اینكه به نظر می  رسد این مفهوم به شكلی مناسب درک نشده است؛ 
از این رو مقاومتهایی در برابر آن وجود دارد. یكی از دلایل مقاومت در برابر این مهم، 
عدم درک واقعی مفهوم علم دینی است. دليل دیگر این است که تعابيری که برای 
مفهوم علم دینی به کار رفته است، سؤالات و تردیدهایی جدی را در پی داشته است. 
بيشترین مغالطات و اشتباهاتی که دراین باره رخ داده است، عموماً ناشی از سه موضوع 
است: 1- محدود کردن گستره معنای دین؛ 2- نادیده گرفتن محدودیتهای علم و 
3- علم انگاشتن آنچه در کتابهای علمی مطرح می  شود. مخالفان نظریه علم دینی بر 
عينی بودن علم و گزاره های علمی تأکيد می  کنند و این عينيت را با »دینی بودن« و 
»غيردینی بودن« علم ناسازگار می  دانند. به طوری که از عبارتهای مكرر آنان این است 
که »علم علم است؛ دینی و غيردینی برنمی دارد«. مراد آنان این است که علم، عينيت 
دارد و از این رو نمی تواند صفت دینی بودن یا غيردینی بودن بگيرد )مسعودی، 47:1388(. 
در جهان اسلام، ابوالعلا مودودی اولين کسی بود که تأکيد داشت نباید علم را به علم 
سكولار و علم دینی و غيره تقسيم نمود. به عقيدة وی، هر علمی که نيازهای انسان را 
رفع کند و انسان را به اسرار طبيعت نزدیک سازد، اسلامی تلقی می  شود. همين سخن 
نيز از استاد مطهری شنيده شد که بيان نمودند »علم را به دینی و غيردینی تقسيم 
نكنيد و نگویيد که فقط آن معارف خاص، دینی است و آنهای دیگر غير دینی هستند. 
شمول و جامعيت اسلام حكم می  کند که هر علمی را که به جامعيت اسلامی مربوط 
است، علم دینی تلقی کنيم« )گلشنی،2:1378-3(. از منظر آیت الله جوادی آملی نيز جدایی 
و نزاع علم و دین یا به عبارتی عقل و دین، محصول تصوری ناصواب از نسبت علم و دین 
است و بر این مبنا قرار دارد که عقل در معنای وسيع آن که علم نيز یكی از نمودهای آن 
است، در مقابل دین است و معرفت بشری، بيگانه و جدای از معرفت دینی است و آنچه را 
دین می  گوید، برون مرزی است. از نظر ایشان، کليد حل این نزاع و تقابل موهوم و آشكار 
کردن نسبت واقعی »عقل و دین« و »علم و دین«، در گرو تعيين جایگاه و منزلت عقل 
در درون هندسه معرفت دینی است. تأکيد ایشان بر اینكه عقل همگام با نقل- کتاب و 
سنت- تأمين کننده معرفت دینی است و چتر دین بر سر این دو منبع گسترده است، به 
این نكته می  انجامد که معرفت عقلانی و دانش علمی بيرون از قلمرو معرفت دینی نيست 
و هرگز عقل به عنوان یكی از منابع معرفت دینی در مقابل دین قرار نمی گيرد بلكه عقل 
در برابر نقل است؛ نه در برابر دین )واعظی، 11:1387(؛ از این رو از نگاه استاد جوادی آملی، 
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علم از دو حال خارج نيست؛ یا الهی است یا الحادی و اساساً چيزی به نام علم سكولار 
و خنثی و بی طرف نسبت به الحاد و ایمان وجود ندارد )جوادی آملی،141:1386(؛ بنابراین 
به نظر می  رسد دینی سازی علم معطوف به تغيير نگرش به فلسفۀ علم و جهان بينی 
فلسفی و نگاه به موضوع علم به عنوان خلقت الهی است )واعظی،21:1387(؛ از این رو دینی 
بودن علم بدین معناست که علم بتواند به صورت منطقی و روشمند نسبت خود را به 
وحی، یعنی قرآن و سنت نشان دهد. البته معنای این سخن، نقلی شدن تمامی علوم 
نيست بلكه باید منطق و حجيت علوم به تأیيد نقل برسد و ولایت الهی بر جریان و 
فرایند علم، حاکم شود )ميرباقری، 116:1387( که توليد چنين علمی مبتنی بر فلسفه شدن 

و روش شناسی معينی است )خسروپناه، 9:1391(.

1-3- بومی سازی علم
مفهوم دیگری که در حوزة توليد علم و علوم انسانی اسلامی باید مورد توجه قرار گيرد، 
مفهوم »بومی سازی علم« است. بومی سازی علم به معنای ایجاد و هماهنگ سازی دانشها 
با توجه به داشته ها و پشتوانه های تمدنی است تا بتواند پاسخگوی نيازهای جامعه باشد؛ 
پس دربارة بومی سازی علوم انسانی در کشور باید گفت که »بومی سازی علم« به دنبال 
هماهنگ کردن دانشهای جدید با شرایط زمانی و مكانی است )سيدباقری،11:1390(. در 
واقع، می  توان بومی گرایی در علم را بدین شكل تعبير نمود که به عنوان یک وظيفه 
معرفتی باید تلاش شود تعبيرهایمان از نظریه های علمی ای که به آنها باور داریم، با 
باورهای پایه ای و اصيلمان، سازگار و درحالت قوی تر، منسجم باشد. بر این اساس، 
بومی شدن علوم انسانی نيز به معنای سنخيت داشتن با نيازها و قابليتهای یک جامعه، 
متناسب با نظام دانایی مسلمانان، متناسب با موضوعات متعلق به علم و نيز متناسب 
با حوزة روش شناختی است )پورفرد،14:1390(. با توجه به آنچه مورد اشاره قرار گرفت، 
دین گرایی به عنوان یک نمونه از بومی گرایی، به این معنا خواهد بود که نخست تلاش 
شود تعبيرهایی از علم معاصر ارائه گردد که با باورهای اصيل اسلامی سازگار بوده و 
با آنها انسجام بيشتری داشته باشد. دوم اگر مشخص شد که برخی نظریه های علمی 
معاصر هيچ تعبيری نمی پذیرند که با باورهای اصيل اسلامی سازگار شوند، باید تلاش 
نمود نظریه های علمی جایگزین ارائه شود که بدون از دست دادن کفایت تجربی، تعابير 
سازگار و در حالت قوی تر منسجم با باورهای اسلامی را بپذیرند )خوشنویس، 16:1388(. 
باید توجه داشت که دانش بومی اصولاً پای در سنت دارد و نمی توان بدون حضور 
سنت، نظریه پردازی کرده و به سمت دانش بومی حرکت نمود. سنت همواره با بشر 
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است و این نباید با عادت و تقليد خلط شود. رنسانس نيز که آغاز نوگرایی غربی به 
شمار می  رود، با بازگشت به ميراث کهن یونان آغاز شد و سپس اندیشه وران آن دوران 
توانستند با بازخوانی، بازفهمی و بازسازی آن اندیشه ها، نظریه پردازی برای اموری فراتر 
از آن دوران را طرح کنند. سنّت، تداوم جریان همه جانبۀ تاریخی و فرهنگی است که 
تداوم و پيوستگی خود را در عين تحرک و پيشرفت در مظاهر اساسی زبان، ادبيات، 
هنر، فلسفه و راه و رسم زندگی نشان می  دهد. به تعبير دیگر، سنت ميراث گذشته 
است اما بسته و وابسته به گذشته نيست که رویاروی دنيای مدرن ایستاده باشد. سنّت 
همواره در متن زندگی جاری است؛ اگر سنّت از علوم بومی گرفته شود، ستون خيمۀ 
آن فرو می  ریزد؛ از این رو نكتۀ اساسی در دانش بومی، پویایی و حضور هميشگی آن 
است. دانشهای بومی نمی توانند بدون توجه به مسائل جامعه و آنچه در پيرامون آنها 
می  گذرد، سر کنند. بر این اساس، اندیشه وران این علوم باید به ظرفيت نوشوندة سنّت 
مراجعه کنند تا بتوانند در دنيای امروز در کنار دیگر گفتمانها، حضوری پویا داشته 
باشند. در بومی سازی دانشها بر این امر تفطن وجود دارد که نمی توان پرسشهای انسان 
مدرن و انتقادات او را نادیده گرفت و در کنج عافيت روزگار گذراند )سيدباقری،11:1390(.

2- روش شناسی علوم قرآنی
بحث از روش شناسی علوم قرآنی را می  توان بخشی از مباحث مربوط به فلسفه علوم قرآن 
دانست؛ از این رو با توجه به اینكه هر یک از علوم قرآن به عنوان یک علم مطرح هستند، 
باید روش شناسی خاصی نيز برای تحقيق در مسائل و مباحث گوناگون هر یک از آنها ارائه 
نمود. این مهم، زمينۀ رشد و توسعه علوم قرآنی را فراهم خواهد ساخت )فتح الهی، 152:1388(. 
به طور کلی می  توان روشهایی را که علوم اسلامی از آنها برای تحقيقات خود بهره 
برده اند، در سه روش عقلی، نقلی و شهودی دسته بندی کرد. در روش عقلی، اسلوب 
بحث، قائم بر استدلال عقلی و برهان یقين آور است )مصباح یزدی، 106:1364(. در روش 
نقلی، سماع از گذشتگان و اعتماد بر اسناد تاریخی ملاک عمل است و با توجه به 
اینكه علوم شرعی اسلامی مستند به قرآن کریم و سنت نبوی هستند، رسيدن به آنها 
جز از طریق نقل ممكن نيست و صحت علوم نقلی نياز به صحت نقل دارد. در روش 
شهودی نيز اعتماد بر شناخت شهودی و مبنا قرار دادن آن برای تفسير عالم و شناخت 
نفس و شناخت خداوند به عنوان روش اساسی پذیرفته شده است )یثربی،33:1372(. 
باید توجه داشت که نگرش شهودی به معرفت دینی، ویژه عارفان است که کشف و 
شهود قلبی را تنها منبع موثق برای درک حقایق دینی می  دانند )فتح الهی،154:1386(. 
از سوی دیگر، روشهای مختلف در حوزه مطالعات دینی را می  توان به سه روش 
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»درون دینی«، »برون دینی« و »روشهای تلفيقی« تقسيم کرد. رده بندی مطالعات 
دینی به درون دینی و برون دینی با دو منظر انجام می  گيرد؛ گاه خود دین ملاک 
رده بندی است. در این صورت، معرفت درون دینی به معنای معرفت مقتبس از 
دین یا آموزه های  دینی و معرفت برون دینی به معنای معرفت مقتبس از غيردین 
و آموزه های برون دینی است )فرامرزقراملكی، 231:1385(. اما مرزبندی درون دینی و 
برون دینی با چنين اطلاق و دلالتی مورد نقد قرار گرفته و مرزبندی درون دینی و 
برون دینی از مثله کردن حقيقت دین نشئت می  گيرد )جوادی آملی، 194:1378(. دیدگاه 
دوم در تقسيم بندی مطالعات دینی به درون دینی و برون دینی، به منبع مورد استفاده 
اشاره دارد. بر این اساس، مراد از روشهای درون دینی، روشها و رویكردهایی است که 
با مراجعه به متون دینی )قرآن و سنت( به توصيف، مفهوم سازی، توجيه و تبيين 
می  پردازند؛ بنابراین اگر هر کسی )اعم از دیندار و غيردیندار( در هر مسئله ای )اعم از 
دینی، طبيعی و...( با مراجعه به متون دینی و با استناد به آنها سخن بگوید، روش وی 
دینی است و نقطه مقابل آن، روش غيرنقلی یا غيرسمعی است که به اصطلاح آن را 

برون دینی می  نامند )فرامرزقراملكی، 232:1385(. 
با توجه به آنچه در خصوص علم دینی و روش شناسی علوم قرآنی مورد اشاره قرار 
گرفت، می  توان در مورد جایگاه روش شناسی علوم قرآن در مطالعات دینی چنين 
گفت که مطالعات قرآنی و علوم مربوط به قرآن از جمله تفسير، عمدتاً در مطالعات 
درون دینی قابل دسته بندی هستند و در عين حال می  تواند از روشهای سایر علوم 
نيز بهره ببرد؛ بنابراین از کثرت گرایی روش شناختی برخوردار بوده و به مطالعات 
ميان رشته ای نيازمند هستند؛ از این رو اخذ رویكرد تلفيقی، بهترین شيوه در مطالعات 

علوم قرآن محسوب می  شود.  

2-1- رویکرد استنباطی- اجتهادی: مدلی در تحقیقات علوم انسانی اسلامی 
محقق برای استفاده و کاربرد مدل ارائه شده که رویكرد استنباطی- اجتهادی نامگذاری 
شده است، پيش فرضی را باید بپذیرد. این پيش فرض  عبارت است از اینكه قرآن کریم، 
کتاب هدایت و راهنمای همه انسانها در طول تاریخ است و اختصاص به عصری خاص 
یا اقليمی مخصوص و نژادی ویژه ندارد؛ همچنان که در آیات متعددی از جمله آیه 52 
سورة قلم1 به این موضوع اشاره شده است. زبان قرآن، زبانی جهانی و منطبق با فطرت 
انسانهاست و قرآن کریم، کتابی ابدی است و داور نهایی در اندیشه دینی محسوب 

می  شود. همچنان که در آیۀ 30 از سورة روم خداوند چنين می  فرماید:
ِّلعَْالمَِينَ« در حالی که این )قرآن( جز مایه بيداری برای جهانيان نيست )سوره 68: 52( 1 . »وَمَا هُوَ إلِاَّ ذِکْرٌ ل
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َّتِي فَطَرَ النَّاسَ عَليَْهَا لَا تبَْدِیلَ لخَِلقِْ  ِ ال ینِ حَنِيفًا فطِْرَةَ اللهَّ »فَأَقمِْ وَجْهَکَ للِدِّ
ینُ القَْيِّمُ وَلكَِنَّ أکَْثَرَ النَّاسِ لَا یعَْلمَُونَ« ِ ذَلکَِ الدِّ اللهَّ

»پس روی خود را متوجّه آئين خالص پروردگار کن. این فطرتی است که 
خداوند، انسانها را بر آن آفریده؛ دگرگونی در آفرینش الهی نيست؛ این است 

آئين استوار؛ ولی اکثر مردم نمی دانند.«
در این روش، برای شناسایی و استخراج مفاهيم در حوزة مورد مطالعه، مانند 
حوزه مطالعات مدیریت، محقق می  تواند از دو بازوی عقل و نقل به عنوان اصلی ترین 
منابع اجتهاد دینی استفاده نماید. محور نقل در حوزة اسلامی شامل دو بخش کتاب 
)قرآن کریم( و سنت )روایات و سيرة معصومين( می  باشد که قرآن کریم در این ميان 
جایگاه ویژه ای دارد. از سوی دیگر، استنباط از هر یک از این دو منبع، نيازمند طی 
مقدماتی است. برای نمونه، یک محقق مدیریت که از دانش حوزوی و علم تفسير قرآن 
برخوردار نيست، نمی تواند مستقيماً به آیات مراجعه و آنها را مورد مطالعه قرار دهد؛ 
چرا که در این صورت صرفاً در ترجمه آیات باقی خواهد ماند؛  از این رو به منظور پرهيز 
از برداشتهای شخصی و غيرمعتبر از آیات قرآن و همچنين به منظور محروم نشدن 
از سنت و سيرة ائمه معصومين )ع(، باید از تفسير آیات قرآن کریم به عنوان مبنای 

نمونۀ منتخب، استفاده نمود. 

2-1-1- انتخاب نمونه تحقیق در رویکرد استنباطی- اجتهادی
با توجه به پيش فرض تحقيق مبنی بر حقانيت و جامعيت قرآن کریم و بيان آموزه های 
این کتاب آسمانی، کفایت نظری  انسان در  برای زندگی دنيا و آخرت  نياز  مورد 
نمونه گيری با بررسی تفسير آیات قرآن کریم برای دستيابی به رویكرد اسلامی مفروض 
است. همچنين بررسی ها نشان می  دهد که متخصصان علوم انسانی در طول 14 قرن 
گذشته، تفاسير متعددی را با رویكردهای مختلف روایی، فلسفی، سياسی، فقهی، 
کلامی، تربيتی، ادبی، اجتماعی و ... به رشته تحریر درآورده اند که محقق می  تواند 
از معتبرترین آنها استفاده نماید. در عين حال، در مطالعات حوزه مدیریت و سازمان 
می  توان برای پاسخگویی به سؤالات تحقيق، از دو »تفسير نور« و »تفسير راهنما« به 
عنوان منبع اصلی جمع آوری داده و »تفسير الميزان« به منظور اعتبارسنجی مفاهيم 

مستخرج از تفسير آیات بهره برد.
برخی از امتيازات مجموعه 22 جلدی »تفسير راهنما« که به منظور شناسایی آیات 

مرتبط با موضوعات پژوهشی می  توان از آن بهره برده شد، بدین شرح است:



پور
فر

جع
ود 

حم
و م

فر 
پور

قي 
لله ن

ي ا
 ول

لام
لاس

ت ا
حج

ه، 
فج

ر ا
اکب

لي 
د ع

سي
ي / 

لام
اس

ت 
ري

دي
ت م

لعا
طا

ه م
وز

 ح
در

ي 
اد

بني
ي 

ها
ش

وه
پژ

ام 
نج

ي ا
برا

ي 
دل

ه م
رائ

ا

43

- بهره گيری از منابع معتبر و متعدد تفسيری در چارچوب اصول پذیرفته شده
- تلاش در داشتن جامعيت نگاه نسبت به مسائل ادبی، اخلاقی، عرفانی، تربيتی، 

اجتماعی، طبيعی و فقهی
- مبتنی بودن بر هم اندیشی و همفكری گروه های پژوهشی 

- بهره گيری از معيارهای قرآنی در فهم قرآن 
- توجه به روایات در تفسير قرآن همراه با نگاه نقادانه نسبت به صحت و همخوانی 

آنها با متن قرآن و فرهنگ دینی 
- بهره گيری از نمایه ها به دو شكل- هم در پایان هر آیه و هم در پایان هر جلد

- به منظور تسهيل دستيابی به معارف مرتبط و پژوهش موضوعی در قرآن
- بهره مندی از طبقه بندی موضوعی

- معاصر بودن تفسير 
همچنين برخی از مهم ترین ویژگی های مجموعه 12 جلدی »تفسير نور« که از 
آن به عنوان منبع شناسایی و بهبود برداشتهای حاصل از آیات می  توان بهره برد، به 

شرح زیر است )رازینی،185-186:1389(:
- این تفسير از اصطلاحات فنی، ادبی، فقهی، کلامی و فلسفی که فهم آن مخصوص 

گروه خاصی است احتراز کرده و تقریباً نيازمند هيچ پيش نيازی در فهم نمی باشد. 
- از تفسير به رأی احتراز شده و تنها از متن آیات  یا روایاتی که از اهل بيت)ع( 

آمده استفاده شده است. 
- بيشتر پيامها و درسها از متون معتبر شيعی و سنی استفاده شده است. 

- از دوازده تفسير معتبر شيعه و سنی از جمله تفسير فی ظلال، مراغی، فخر رازی، 
قرطبی، مجمع البيان، نور الثقلين، صافی، الميزان، نمونه، کشاف، اطيب البيان فرقان 

در آن استفاده شده است. 
- از ساختار ابتكاری و جالب توجه ارائه مطالب ذیل هر آیه شامل متن آیه، ترجمه 
آیه، نكته های آیه )ریشه، لغات، شأن نزول، آیات مرتبط و روایات ذیل آیه(، پيامهای 

آیه )ذیل مفردات کلمات آیه( و پاورقی ها برخوردار است. 
- در خصوص تفسير هر آیه، بخشی با عنوان پيامها آمده است که مقصود اصلی مؤلف 
از این تفسير، همين بخش بوده تا نشان دهد قرآن، کتاب زندگی بشر در همۀ عصرها و 
برای همۀ نسلها می  باشد. ارائه نكات قابل برداشت از هر آیه در قالب این پيامها در تفسير 

نور، زمينۀ استخراج مضامين مرتبط با مسئله تحقيق را فراهم ساخت. 
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- رویكرد عمومی این تفسير، روش تفسير قرآن به قرآن است که از جمله معتبرترین 
روشهای تفسيری قرآن است.

 در خصوص تفسير الميزان نيز می  توان گفت که جایگاه رفيع این تفسير و مؤلف 
گرانقدر آن در دوران معاصر و بلكه در تاریخ حيات علمی شيعه، می  تواند معيار انتخاب 
این تفسير برای اعتبارسنجی برداشتهای قرآنی قرار گيرد. از جمله ویژگی های این 

تفسير، می  توان به موارد زیر اشاره کرد:
1- روش قرآن به قرآن: علامه طباطبایی در این تفسير از روش قرآن به قرآن که 

روشی جدید محسوب می  شود، بهره برده است. 
2- تفسير ترتيبي: در این تفسير، مفسّر جنبه ترتيبي را با کمال دقت و ظرافت 

دنبال کرده است. 
3- وحدت موضوعي هر سوره: از دیگر ویژگي هاي این تفسير، مطرح کردن مسئله 
وحدت موضوعي هر سوره است. تفسير هر سوره داراي هدف خاصي است که آن را با 

مقدمه اي ظریف دنبال مي کند و به طرز شيوایي به پایان مي رساند.
4- وحدت کلي قرآن: سومين ویژگي تفسير الميزان، سریان و جریان یک روح کلي 
و حاکم بر سراسر قرآن است که بر تمامي آیات و سور آن سایه افكنده است و حقيقت 

و جان کلام الهي را تشكيل مي دهد.
5- توجه به مشكلات و سؤالات محافل علمی: علاوه بر تفسير قرآن به قرآن، علامه 
طباطبایی به مشكلات و سؤالات محافل علمی نيز توجه داشته و درصدد پاسخگویی 

به آنها برآمده است. 
6- تفسير آیه به آیه: علامه طباطبایي هنگام تفسير یک آیه، قدرت عجيبي از خود 
نشان داده اند که احاطه کامل ایشان را مي رساند؛ تا آنجا که از ویژگي هاي این تفسير 
عظيم الشأن به شمار مي آید؛ بدین صورت که در تفسير یک آیه مشخص کرده اند که کدام 

آیات براي حل ابهام آیه حاضر مفيد و قابل استفاده است )معرفت،13:1392(.

2-1-2- مراحل اجرای پژوهش با رویکرد استنباطی- اجتهادی
همانطور که اشاره شد، در رویكرد استنباطی- اجتهادی، منبع اصلی تأمين محتوا برای 
مطالعه و پژوهش، منابع نقلی و عقلی است. در این بين، منابع نقلی شامل کتاب )قرآن کریم( 
و سنت )روایات و سيرة معصومين( می  باشد که قرآن کریم به عنوان جامع ترین کتاب، 
از جایگاه ویژه ای برخوردار است. باید توجه داشت که در رویكرد ارائه شده، ترکيبی 
در ساحت روش تحقيق صورت گرفته است؛ بدین معنی که این رویكرد تأکيد می  کند 
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برای نظریه پردازی در یک موضوع علمی، همزمان باید از روش  تجربی، روش عقلی و 
روش اجتهادی که در حوزه معرفت دینی مورد استفاده قرار می  گرفت، بهره برد. علمی 
که از این طریق به دست می  آید، از آنجا که مبتنی بر دو روش دینی و تجربی است، 
می  تواند علم دینی ناميده شود )بی نام، 6:1385(. بر این اساس، مدلی برای اجرای پژوهش 
در رویكرد استنباطی- اجتهادی همچنان که در شكل 1 ارائه شده است، مشتمل بر 

11 گام به شرح زیر خواهد بود؛
گام اول؛ مرور و تدبرّ در قرآن و شناسایی آیات مرتبط با موضوع پژوهش: در این گام، 
محقق باید با مطالعه و تدّبر در قرآن کریم، آیات مرتبط با موضوع پژوهش را شناسایی 
کند. در این راستا، محقق می  تواند از تفسيرهایی که تفسير موضوعی ارائه می  کنند، 
استفاده نماید. تفسير موضوعی، عبارت است از تطبيق آیات بر مصداق ها و موضوع های 
بيرونی )کافی، 83:1391(. این کاربرد قاعدتاً به دو دليل اصلی صورت می   گيرد؛ نخست 
تفسير راهنما از طبقه بندی موضوعی برخوردار است و از این رو دسترسی به آیاتی که 
در حوزة مورد مطالعه قابل طبقه بندی است؛ در عين رعایت دقت، تسهيل می   شود. دوم، 
در تفسير راهنما، نمایه ها به دو شكل- هم در پایان هر آیه و هم در پایان هر جلد- به 
منظور تسهيل دستيابی به معارف مرتبط و پژوهش موضوعی در قرآن ارائه شده است 
و این مهم، کار محقق را در حرکت در مسير تحقيق هموار می   کند. بر همين اساس، 
چارچوب تحليل و ذهنيت اوليه از کليت آیات قرآن در خصوص موضوع پژوهش برای 

محقق شكل خواهد گرفت. 
نكته ای که در این گام باید مورد توجه قرار گيرد، این است که تمام آیات مرتبط با 
موضوع تحقيق باید مورد مطالعه قرار گيرد؛ یعنی هم آیات مترادف و هم آیات متضاد 
با موضوع باید مطالعه و بررسی شود. برای نمونه، اگر محقق قصد پژوهش در خصوص 
عدالت در سازمان را دارد، باید تمام آیات مرتبط با عدل، از جمله مساوات، قسط، 

اعتدال، دادخواهی، برابری، ظلم، حيف و جور مورد شناسایی و مطالعه قرار گيرد. 
گام دوم؛ استخراج مضامین و پیامهای مرتبط از تفسیر قرآن: در این گام، با مراجعه 
به آیات شناسایی شده در گام نخست و مطالعۀ دقيق و تدبرّ در تفسير آنها بر اساس 
تفسيرهای معتبر، از جمله تفسير »نور« و »نمونه«، مضامين هر یک از آیات در خصوص 
موضوع مورد مطالعه، شناسایی و استخراج می   شود. بر همين اساس، برای تک تک 

آیات، پيام یا پيامهای مرتبط با موضوع تحقيق استخراج می   شود.
گام سوم؛ استفاده از دو کدگذار برای اعتبارسنجی مضامین و پیامهای استخراج شده: 
در این گام، از دو کدگذار مستقل برای اعتبارسنجی مضامين و پيامهای استخراج 
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شده استفاده می   شود؛ بدین صورت که به صورت تصادفی ساده، از بين کل آیات مورد 
مطالعه، تعدادی از آیات انتخاب و به صورت مستقل در اختيار کدگذاران قرار داده 
می شود. نظرات اصلاحی کدگذاران پس از دریافت و جمع بندی ، در مضامين و پيامهای 

استخراج شده، اعمال می   گردد.
گام چهارم؛ اعتبارسنجی مفاهیم استخراج شده بر اساس تفسیر المیزان: در این گام، 
با مراجعه به تفسير الميزان و انطباق مفاهيم استخراج شده با این تفسير، در صورت 
نياز، اصلاحات لازم در مفاهيم شناسایی شده صورت می   گيرد. باید توجه داشت که به 
دليل جامعيت تفسير الميزان و تأکيد مراجع دینی بر این مهم، این تفسير به عنوان 

مرجع اعتبارسنجی مورد استفاده قرار می   گيرد. 
گام پنجم؛ تبیین نهایی مفاهیم شناسایی شده: در این گام، پيامهای استخراج شده که 
مورد اعتبارسنجی بر اساس تفسير الميزان قرار گرفت، نهایی و مفاهيم شكل می   گيرد. 
تبيين مفاهيم در این گام، مشابه کاری است که محققان در تحليل محتوا انجام می  دهند.

گام ششم؛ کدگذاری مفاهیم )پیامها( استخراج شده: در این گام، پيامهای استخراج 
شده از آیات، کدگذاری می   شوند. کدهای اختصاص داده شده به آیات، متناسب با 
نياز می   تواند مشتمل بر سه نوع کدهای آیات مترادف، کدهای آیات متضاد و کدهای 
آیات مشترک باشد. برای تحليل های کامل تر، ضروری است کدهای استخراج شده 
قابل ردیابی و شناسایی باشد. بدین منظور می   توان از رویكردی بدین شرح بهره برد:

الف. کدگذاری آیات هم معنی و مترادف: کدهایی که برای مثال می   تواند به صورت 
»ن.م.2-124-1« باشد. این کد نشان دهندة نكتۀ اول استخراج شده از آیۀ یكصد 
و بيست و چهارم از سورة دوم قرآن است. عبارت »ن.م« نيز مخفف دو واژة نكته و 

مترادف می   باشد.
ب. کدگذاری آیات متضاد: کدهایی که برای مثال به صورت »ن.ض.1-35-2« 
می   باشد. این کد نشان دهندة نكتۀ اول استخراج شده از آیۀ سی  و پنجم از سورة دوم 

قرآن است. عبارت »ن.ض« نيز مخفف دو واژة نكته و متضاد می   باشد.
ج. کدگذاری آیات مشترک: کدهایی که برای مثال به صورت »ن.م.ض.1-281-2« 
می   باشد. این کد نشان دهندة نكتۀ اول استخراج شده از آیۀ دویست و هشتاد و یكم 
از سورة دوم قرآن است؛ عبارت »ن.م.ض« نيز مخفف سه واژة نكته، مترادف و متضاد 

می   باشد.
گام هفتم؛ استخراج مقوله ها: در این گام، مفاهيم شناسایی شده، همگون سازی 
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می  شود؛ بدین معنی که مفاهيم همگون )مشابه و نزدیک به هم(، با یكدیگر ترکيب 
شده و بر این اساس، مقوله ها شكل می  گيرد.

گام هشتم؛ استخراج ابعاد )مقوله های اصلی(:  پس از شناسایی مقوله ها، در صورت 
امكان، مقوله های استخراج شده همگون سازی می  شود؛ بدین معنی که مقوله های 
همگون )مشابه و نزدیک به هم(، با یكدیگر ترکيب شده و بر این اساس، ابعاد )مقوله های 

اصلی( شكل می  گيرد.
گام نهم؛ تعیین روابط بین ابعاد و ارائه مدل مفهومی اولیه: در این گام، روابط بين ابعاد 
شناسایی شده، تبيين و در صورت امكان، در قالب یک مدل مفهومی طراحی می  شود.

گام دهم؛ اعتبارسنجی مدل بر اساس نظرات خبرگان:  در این گام، مدل مفهومی طراحی 
شده مشتمل بر مفاهيم، مقوله ها و ابعاد شناسایی شده در اختيار تعدادی از خبرگان و 
صاحبنظران حوزوی و دانشگاهی مرتبط با موضوع قرار داده می  شود و نظرات ایشان، 
دریافت و اصلاحات لازم در مدل اعمال می  شود. برای ارزیابی و اعتبارسنجی مدل 
طراحی شده، نظرات حداقل دو فرد یا دو شاهد ارزشگذار از حوزه نياز است. اجرای این 

گام برای تحقق روایی و اطمينان از حسن استخراج مفاهيم، ضروری است.
گام یازدهم؛ آزمون مدل مفهومی نهایی پژوهش در محیط واقعی: در این گام، مدل 
طراحی شده پژوهش، در محيط واقعی و در صحنه عمل )که می  تواند جامعه آماری 
مورد مطالعه مانند یک سازمان باشد(، به آزمون گذاشته می  شود. در این گام، محقق 

می  تواند از روشهای متداول گردآوری داده ها از جمله پرسشنامه و... استفاده نماید. 
گامهای یازده گانه اجرای پژوهش در شكل 1 نمایش داده شده است.
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شکل 1. مدل طراحی شده برای انجام پژوهشهای بنیادی در حوزه مطالعات مدیریت اسلامی
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ارائه مثالی از کاربرد مدل پیشنهادی:
»عدالت« نقش مهمی را در پویایی های روابط سازمانی ایفا می  کند و از این رو از موضوعات 
مورد توجه مدیران و کارکنان است. بر این اساس، با توجه به بافت فرهنگی- اجتماعی 
سازمانهای کشور، شناسایی شاخصهای عدالت توزیعی در سازمان با رویكرد اسلامی 
ضروری است؛ از این رو با توجه به مدل تشریح شده در مرحله قبل، گامهای 11گانه 

برای احصای مفاهيم عدالت توزیعی به شرح زیر خواهد بود:
گام اول؛ مرور و تدبرّ در قرآن و شناسایی آیات مرتبط با موضوع پژوهش: در این گام، 
از تفسير راهنما استفاده شد. تعداد آیات شناسایی شده مرتبط با موضوع پژوهش )اعم 
از آیات موافق و مخالف با موضوع مورد مطالعه(، 628 آیه بوده است؛ بدین صورت که 
155 آیه از 59 سورة قرآن کریم مرتبط با واژة عدل، مساوات، قسط، اعتدال، دادخواهی، 
مساوات و برابری؛ 419 آیه از 64 سورة قرآن کریم مرتبط با واژة ظلم و جور و 54 آیه 
از 25 سورة قرآن کریم نيز به صورت مشترک هم درباره عدل و هم درباره ظلم مورد 

مطالعه قرار گرفت. 
گام دوم؛ استخراج مضامین و پیامهای مرتبط از تفسیر قرآن: در این گام، با مراجعه 
به آیات شناسایی شده در گام نخست و مطالعۀ دقيق و تدبرّ در تفسير آنها بر اساس 
تفسير نور، مضامين هر یک از آیات شناسایی و بر اساس آن، کدگذاری صورت پذیرفت. 

مجموع پيامهای مستخرج در این مرحله بالغ بر 1700 مورد گردید. 
گام سوم؛ استفاده از دو کدگذار برای اعتبارسنجی مضامین و پیامهای استخراج شده: در 
این گام، از دو کدگذار مستقل برای اعتبارسنجی مضامين و پيامهای استخراج شده 
استفاده شد؛ بدین صورت که به صورت تصادفی ساده و در سطح اطمينان 95 درصد، 
از بين 628 آیه، 238 آیه انتخاب و به صورت مستقل در اختيار کدگذاران قرار داده 
شد. نظرات اصلاحی کدگذاران پس از دریافت و جمع بندی ، در مضامين و پيامهای 

استخراج شده، اعمال شد. 
گام چهارم؛ اعتبارسنجی مفاهیم استخراج شده بر اساس تفسیر المیزان: در این گام، با 
مراجعه به تفسير الميزان و انطباق مفاهيم استخراج شده با این تفسير، در صورت نياز 

اصلاحات لازم در مفاهيم شناسایی شده صورت گرفت. 
گام پنجم؛ تبیین نهایی مفاهیم شناسایی شده: در این گام، پيامهای استخراج شده که بر 
اساس تفسير الميزان مورد اعتبارسنجی قرار گرفتند، نهایی شده و مفاهيم شكل گرفت.

گام ششم؛ کدگذاری مفاهیم )پیامها( استخراج شده: در این گام، مفاهيم استخراج 
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شده از آیات، کدگذاری شدند. تعداد کل کدهای تعيين شده در این مرحله، بالغ بر 
3233 مورد گردید.

گام هفتم؛ استخراج مقوله ها: در این گام، مفاهيم شناسایی شده، همگون سازی شد؛ 
بدین معنی که مفاهيم همگون، با یكدیگر ترکيب شده و بر این اساس، متغير عدالت 

توزیعی با رویكرد اسلامی تبيين شد.
گام هشتم؛ استخراج ابعاد )مقوله های اصلی(: با توجه به اینكه مسئله پژوهش، در 
سطح مقوله )متغير( مورد مطالعه قرار گرفت؛ از این رو استخراج بعُد )مقوله  اصلی( 

موضوعيت ندارد. 
گام نهم؛ ارائه مدل مفهومی: مجموعه مؤلفه های استخراج شده در جدول 2 ارائه 

شده است. 
گام دهم؛ اعتبارسنجی مدل و فرایند اجرا بر اساس نظرات خبرگان: در این گام، مفاهيم 
شناسایی شده به روش دلفی در اختيار پنج تن از خبرگان و صاحبنظران حوزوی و 
دانشگاهی مرتبط با موضوع قرار داده شد و نظرات ایشان، دریافت و اصلاحات لازم 

اعمال گردید.
نتيجۀ کدگذاری داده ها، استخراج مفاهيم و همگون سازی آنها نشان داد که مقولۀ 
»عدالت توزیعی« با رویكرد اسلامی، از 16 مفهوم تشكيل شده است. همان طور که در 
جدول 2 مشاهده می  شود، مفاهيم طبقه بندی شده در مقولۀ عدالت توزیعی عبارتند 
از: 1- تناسب و سنخيت بازده های دریافتی و عمل انجام شده؛ 2- موجّه و معقول 
بودن بازده های دریافتی در مقابل عمل انجام شده؛ 3- ميزان چيزهای داده شده در 
مقابل بازده های دریافتی؛ 4- ایجاد فرصت برابر برای بروز توانایی ها و شایستگی ها؛ 
5- توزیع امكانات و پيامدها متناسب با نيازها و ظرفيتها؛ 6- تناسب و سنخيت کار 
واگذار شده و امكانات فرد؛ 7- تناسب و سنخيت کار واگذار شده و توان جسمی فرد؛ 
8- تناسب و سنخيت کار واگذار شده و توان فكری فرد؛ 9- رعایت مساوات در توزیع 
امكانات؛ 10- مراتبی بودن بازده های دریافتی؛ 11- پاداش مضاعف در برابر عمل نيكو؛ 
12- تأمين نيازهای اساسی برای همه افراد؛ 13- پاسخگویی هر فرد در ازای مسئوليت 
پذیرفته شده؛ 14- بسترسازی برای خودیابی و تعالی انسانها؛ 15- صرفه جویی و پرهيز 

از اسراف در توزیع و 16- توجه به اعمال در کنار نيّات برای تشویق و تنبيه.
 مجموع فراوانی مفاهيم تشكيل دهندة عدالت توزیعی، 473 مفهوم می  باشد.



پور
فر

جع
ود 

حم
و م

فر 
پور

قي 
لله ن

ي ا
 ول

لام
لاس

ت ا
حج

ه، 
فج

ر ا
اکب

لي 
د ع

سي
ي / 

لام
اس

ت 
ري

دي
ت م

لعا
طا

ه م
وز

 ح
در

ي 
اد

بني
ي 

ها
ش

وه
پژ

ام 
نج

ي ا
برا

ي 
دل

ه م
رائ

ا

51

جدول 2. مفاهیم تشکیل دهندة مقولة عدالت توزیعی با رویکرد اسلامی
فراوانیمفاهیم

192تناسب و سنخيت بازده های دریافتی و عمل انجام شده
موجّه و معقول بودن بازده های دریافتی در مقابل عمل انجام 

شده
133

30پاسخگویی هر فرد در ازای مسئوليت پذیرفته شده
22مراتبی بودن بازده های دریافتی

18ميزان چيزهای داده شده در مقابل بازده های دریافتی
15تناسب و سنخيت کار واگذار شده و توان جسمی فرد
14تناسب و سنخيت کار واگذار شده و توان فكری فرد

9پاداش مضاعف در برابر عمل نيكو
8توجه به اعمال در کنار نيّات برای تشویق و تنبيه

8رعایت مساوات در توزیع امكانات
6توزیع امكانات و پيامدها متناسب با نيازها و ظرفيتها

5تأمين نيازهای اساسی برای همه افراد
4تناسب و سنخيت کار واگذار  شده و امكانات فرد

4بسترسازی برای خودیابی و تعالی انسانها
4صرفه جویی و پرهيز از اسراف در توزیع

1ایجاد فرصت برابر برای بروز توانایی ها و شایستگی ها

گام یازدهم؛ آزمون مدل مفهومی نهایی پژوهش در محیط واقعی: در این گام، می  توان 
شاخصهای شناسایی شده را که در جدول 2 ارائه شده است، از طریق طراحی پرسشنامه 
در جامعه آماری مورد مطالعه، به آزمون نهاد؛ بدین معنی که ميزان ادراک از عدالت 

توزیعی با رویكرد اسلامی را در جامعه آماری هدف، ارزیابی نمود.

جمع بندی و نتیجه گیری
هدف اصلی در مقاله حاضر، ارائه مدلی برای انجام پژوهشهای بنيادی در حوزه مطالعات 
مدیریت اسلامی بوده است. بر این اساس، ابتدا مفهوم علم دینی مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و بر این مهم تأکيد شد که جدایی و نزاع علم و دین یا به عبارتی عقل و دین، 
محصول تصوری ناصواب از نسبت علم و دین است. دانش تجربی و علمی یا در فضای 
تفكر ماتریاليستی و الحادی که عالم را طبيعت می  داند، شكل می  گيرد یا در چارچوب 
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فلسفۀ الهی که عالم را خلقت و صنع الهی می  داند و چون حالت سومی وجود ندارد، 
پس تقسيم علم، ثنایی می  شود و در کنار این دو نمی توان از علم سكولار و بی طرف 
به عنوان گونه ای دانش مستقل از دو قسم الهی و الحادی یاد کرد؛ از این رو علم ذاتاً با 
دین تعارضی ندارد و با آن آشتی پذیر است. چنانكه فلسفۀ علم ذاتاً همين طور است؛ اما 
فلسفۀ الحادی و جهان بينی ملحدانه اساساً برای نفی دین آمده و با آن سازگاری ندارد.

پس از تبيين علم دینی، مفهوم بومی کردن علم مطالعه و تبيين شد؛ بدین صورت 
که بومی کردن علم به معنای ایجاد و هماهنگ سازی دانشها با توجه به داشته ها 
و پشتوانه های تمدنی است تا بتواند پاسخگوی نيازهای جامعه باشد. در ادامه نيز 
روش شناسی علوم قرآنی مورد مطالعه قرار گرفت. در ادامه نيز مدل نوآورانه مقاله 
برای انجام پژوهشهای بنيادی در حوزه مطالعات مدیریت اسلامی ارائه شد. مدلی که 
نخست قابل استفاده توسط جامعه دانشگاهی می  باشد و دوم، مورد تأیيد خبرگان 
حوزوی است. مدل ارائه شده مشتمل بر 11 گام بدین شرح بوده است: 1- مرور و تدبرّ 
در قرآن و شناسایی آیات مرتبط با موضوع پژوهش؛ 2- استخراج مضامين و پيامهای 
مرتبط از تفسير قرآن؛ 3- استفاده از دو کدگذار برای اعتبارسنجی مضامين و پيامهای 
استخراج شده؛ 4- اعتبارسنجی مفاهيم استخراج شده بر اساس تفسير الميزان؛ 5- 
تبيين نهایی مفاهيم شناسایی شده؛ 6- کدگذاری مفاهيم )پيامها( استخراج شده؛ 
7- استخراج مقوله ها؛ 8- استخراج مقوله های اصلی؛ 9- تعيين روابط بين مقولات و 
ارائه مدل مفهومی اوليه؛ 10- اعتبارسنجی مدل بر اساس نظرات خبرگان و 11- آزمون 

مدل مفهومی نهایی پژوهش در محيط واقعی.
باید به این مهم توجه کرد که فرایند شكل گيری علوم، فرایندی اجتماعی و بلندمدت 
است؛ بنابراین صرف مباحث نظری در خصوص امكان یا چيستی علم دینی، به هيچ 
وجه برای شكل گيری چنين علمی کفایت نمی کند. آنچه در مرحله کنونی نياز داریم، 
مطالعات چند جانبه و تفصيلی در مورد فرایندهای شكل گيری علوم، با توجه به ساختار 
نهادها و جوامع علمی در جهان معاصر و همين طور مطالعه تجربيات جوامع مختلف 
در این زمينه است. طراحی و اجرای این مطالعات و دیگر مطالعات ضروری مشابه، 
به مشارکت حوزه هایی مانند جامعه شناسی علم، اقتصاد علم، علم سنجی، تاریخ علم، 
مدیریت و سياستگذاری علم در کنار متخصصان علوم دینی و فيلسوفان علم نياز دارد. 
با اتكا به چنين مطالعاتی است که می  توان به شكل گيری و توسعه علم دینی اميدوار 
بود؛ در غير این صورت، مبحث بومی گرایی و دینی گرایی در علم تنها در مرحله مباحثات 
نظری باقی خواهد ماند. این توقف می  تواند ایده بومی گرایی در علم را که انگيزه های 



پور
فر

جع
ود 

حم
و م

فر 
پور

قي 
لله ن

ي ا
 ول

لام
لاس

ت ا
حج

ه، 
فج

ر ا
اکب

لي 
د ع

سي
ي / 

لام
اس

ت 
ري

دي
ت م

لعا
طا

ه م
وز

 ح
در

ي 
اد

بني
ي 

ها
ش

وه
پژ

ام 
نج

ي ا
برا

ي 
دل

ه م
رائ

ا

53

صحيح و بنيانهای نظری قابل دفاعی دارد با چالش مواجه کند )خوشنویس، 21:1388(. بر این 
اساس، ضروری است که با احصا و اولویت بندی نيازهای پژوهشی در حوزه علوم انسانی 
اسلامی، زمينه های حضور و مشارکت فعال محققان فراهم شود. طراحی سازوکاری 
برای حمایت از این فعاليتها در قالب طرحهای پژوهشی و همچنين رساله های دکتری 

نيز می  تواند مفيد و راهگشا باشد. 
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